Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110500071

71

Nº 211, quarta-feira, 5 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 329, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0006466-42.2025.6.16.8000, resolve

Art. 1º DISPENSAR o servidor FREDY SOUZA CAMPOS, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
função comissionada de Assistente I da 118ª Zona Eleitoral de MATELÂNDIA, FC-1, a partir
de 28/10/2025.

Art. 2º DISPENSAR a servidora FERNANDA VALENTINI CASAGRANDE, ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
exercício da função comissionada de Assistente I da 123ª Zona Eleitoral de ALTÔNIA, FC-1,
a partir de 28/10/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

PORTARIA Nº 332, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0007801-96.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor RODRIGO MERCEDES DO ESPIRITO SANTO,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do exercício da função comissionada de Chefe de Cartório da 007ª Zona Eleitoral
de CERRO AZUL, FC-6, a partir de 03/11/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA TRE-RS P N° 2.492, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR MARIO CRESPO BRUM, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGIMENTAIS QUE LHE CONFERE O CARGO, resolve,

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, tendo em vista Termo de Desistência Definitiva
firmado pelo candidato HELTON FRANK DE OLIVEIRA, classificado em 82º lugar na
classificação em Concurso Público de Provas, destinado ao provimento das vagas deste
Tribunal, a Portaria TRE-RS P 2452, de 06 de outubro de 2025, publicada na edição do
Diário Oficial da União n. 194, de 10 de outubro de 2025, que o nomeou para ocupar o
cargo Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, criado pela Lei n. 8.868, de 14 de abril de 1994, vago em decorrência de
vacância por aposentadoria da servidora Ingrid Haas, publicada na Portaria TRE-RS P n.
2.074, edição n. 68 do DOU, de 09 de abril de 2024, enquadrado nos limites autorizados
no anexo I da Portaria TSE n. 236/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARIO CRESPO BRUM

PORTARIA TRE-RS P Nº 2.493, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR MARIO CRESPO BRUM, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGIMENTAIS QUE LHE CONFERE O CARGO, resolve,

Art. 1º NOMEAR MARCO ANTONIO CARVALHO SALGADO FILHO, classificado em
7º lugar na classificação da lista geral no Concurso Público Nacional Unificado da Justiça
Eleitoral, para ocupar o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei n. 8.868, de 14 de abril de 1994,
vago em decorrência de vacância por aposentadoria da servidora Ingrid Haas, publicada na
Portaria TRE-RS P n. 2.074, edição n. 68 do DOU, de 09 de abril de 2024, enquadrado nos
limites autorizados no anexo I da Portaria TSE n. 236/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARIO CRESPO BRUM

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA GPR Nº 665, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a previsão
contida no inciso XVI-A do art. 13 do Regimento Interno do STF e no inciso I do art. 2º da
Resolução nº 862, de 27 de março de 2025, do STF, ad referendum do Conselho Especial,
e tendo em vista o contido no Processo SEI 14455/2025, resolve:

Art. 1º Prorrogar o afastamento da Excelentíssima Juíza de Direito Luciana Yuki
Fugishita Sorrentino das funções jurisdicionais no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, por 1 (um) ano, a contar de 05 de novembro de 2025, para continuar
atuando como juíza auxiliar junto ao Gabinete do Excelentíssimo Alexandre de Moraes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA SEG Nº 1.774, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1034807/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar SILVIA DA SILVA BASTOS, matrícula N. 312.431, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Família e de Órfãos e Sucessões da
Circunscrição Judiciária de Planaltina.

Art. 2º Designar AUGUSTO CESAR DA SILVA BORGES, matrícula N. 318.472,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Família e de Órfãos e
Sucessões da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensado da Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.785, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1034803/2025, resolve:

Art. 1º Designar GUSTAVO VALADARES FALCÃO, matrícula N. 316.746, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara de Família e de Órfãos e Sucessões da
Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-03, de
Assistente da 3ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.802, DE 27 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035045/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de outubro de 2025, WESLEY DOS SANTOS
TELES VITECOSKI, matrícula N. 319.965, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da substituição do titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de
Assessor da 1ª Vara Criminal e 1º Juizado Especial Criminal da Circunscrição Judiciária de
Planaltina, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º No artigo 2º da Portaria SEG nº 1.758, de 17 de outubro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2025, Seção 2, fl. 60, onde se lê:
...ficando dispensado da Função Comissionada, FC-05, da referida Unidade., leia-se:
...ficando dispensado da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da referida
Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.807, DE 27 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, § 1º da Lei
8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no Processo SEI
0000957/2021, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor EPITACIO DO NASCIMENTO SOUSA JUNIOR,
matrícula 316.936, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 04 de fevereiro
de 2026, para continuar exercendo o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE 01,
de Secretário-Executivo, da Secretaria Executiva de Valorização e Qualidade de Vida, da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, com ônus do cargo efetivo e do
cargo em comissão para o cessionário.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.815, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035192/2025,
resolve:

Art. 1º Designar TAINÁ DO VALE, matrícula N. 321.637, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-05, da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão Estratégica, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-02, do Núcleo de Criação de Soluções Educacionais
à Distância.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.817, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035745/2025,
resolve:

Art. 1º Designar VALERIA FRAIETTA DE FIGUEIREDO MESQUITA, matrícula N.
313.373, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-02, de Auxiliar Especializado do Gabinete do Exmo. Sr.
Desembargador Josaphá Francisco dos Santos, ficando dispensada DANIELLE LOPES
RIBEIRO, matrícula N. 313.672, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Designar DANIELLE LOPES RIBEIRO, matrícula N. 313.672, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador
Josaphá Francisco dos Santos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.819, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035860/2025,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, LIVIA VIEIRA ROSA CRISTINO, matrícula
N. 313.965, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Gabinete do Exmo. Sr.
Desembargador Luis Gustavo Barbosa de Oliveira, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete da referida unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.820, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035718/2025,
resolve:

Art. 1º Designar GISELE ALVES DUARTE DA COSTA CHESINI, matrícula N.
319.601, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Execução Fiscal do
Distrito Federal, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Executante do
Cartório Judicial Único - 1º ao 6º Juizado Especial Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.821, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da
Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N.
1036108/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar IVENISY OLIVEIRA GOMES, matrícula N. 317.569, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Juiz
de Direito Substituto de Segundo Grau Aiston Henrique de Sousa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO